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TARIFINFORMATION  
GRUND- UND ERSATZVERSORGUNG STROM  
 
Der Tarif gilt für Haushaltskunden i. S. d. § 3 Nr. 22 EnWG, d. h. Letztverbraucher, die Energie überwiegend für den 
Eigenverbrauch im Haushalt oder für den einen Jahresverbrauch von 10.000 kWh nicht übersteigenden 
Eigenverbrauch für berufliche, landwirtschaftliche oder gewerbliche Zwecke verbrauchen. Die unten genannten Preise 
enthalten alle Entgelte, Abgaben, Umlagen und Steuern mit Stand 01.01.2025. 

DIE SCHWACHLASTZEIT (NIEDERTARIFZEIT) UMFASST FOLGENDE ZEITEN: 
Montag bis Freitag  00:00 bis 06:00 Uhr sowie 22:00 bis 24:00 Uhr 
Samstag  00:00 bis 06:00 Uhr sowie 13:00 bis 24:00 Uhr 
Sonntag und Feiertag  00:00 bis 24:00 Uhr 

 

GRUND- UND ERSATZVERSORGUNG – EINTARIF 
Gültig ab 1. Januar 2025 

 
Grund und Ersatzversorgung 
ET 

1. JANUAR 2025 
AT-ET 

Arbeitspreis in Cent/kWh   

Beschaffung und Vertrieb 19,920 

§ 18 AbLav 0,000 

EEG-Umlage 0,000 

§17 Offshore-Haftungsumlage 0,816 

KWK-Umlage 0,277 

Netznutzungsentgelt 11,640 

Konzessionsabgabe 1,590 

§ 19 StromNev 1,558 

Stromsteuer 2,050 

  

Arbeitspreis netto 37,85 

Arbeitspreis brutto 45,04 

    

Grundpreis in Euro/Jahr   

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis 66,12 

Grundpreis Netz 40,00 

Messstellenbetrieb Netz 11,58 

  

Grundpreis netto 117,70 

Grundpreis brutto 140,06 
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GRUND- UND ERSATZVERSORGUNG – DOPPELTARIF  
Gültig ab 1. Januar 2025 

 
Grund und Ersatzversorgung 
DT 

1. JANUAR 2025 
AT-DT 

Arbeitspreis in Cent/kWh HT NT 

Beschaffung und Vertrieb 19,920 20,920 

§ 18 AbLav 0,000 0,000 

EEG-Umlage 0,000 0,000 

§17 Offshore-Haftungsumlage 0,816 0,816 

KWK-Umlage 0,277 0,277 

Netznutzungsentgelt 11,640 11,640 

Konzessionsabgabe 1,590 0,610 

§ 19 StromNev 1,558 1,558 

Stromsteuer 2,050 2,050 

   

Arbeitspreis netto 37,85 37,85 

Arbeitspreis brutto 45,04 45,04 

     

Grundpreis in Euro/Jahr   

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis 91,00 

Grundpreis Netz 40,00 

Messstellenbetrieb Netz 22,36 

Schaltgerät 15,00 

  

Grundpreis netto 168,36 

Grundpreis brutto 200,35 

 
 
 
 
 
 
 

 


